
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2016 № 356

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьи 17 Положения о бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в Шелковском муниципальном районе, утвержденного 
решением Совета депутатов Шелковского муниципального района 
от 24.12.2012г. № 41, администрация Шелковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (согласно приложению)

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию.

Г лава администрации 
Шелковского муниципального рай Ш.С-А. Магомаев

Подг. Акбернов М.И.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики 
от 23. 12.2016 № 356 Is

Основные направления бюджетной и налоговой политики Шелковского 
Муниципального района Чеченской Республики на 2017 год и плановый

период 2018 и 2019 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Шелковского муниципального района на 2017 
год и плановый период 2018 и 2019 годов определяют цели и приоритеты 
бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и 
разработаны в соответствии с требованиями действующего бюджетной», £ 
законодательства.

Бюджетная и налоговая политика в период 2017-2019 годов будет 
реализовываться на основе бюджетных принципов, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют 
преемственность задач, определенных в 2016 году.

I. Основные направления бюджетной и налоговой политики

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики органов 
местного самоуправления Шелковского муниципального района на 2017- 
2019 годы являются:

укрепление собственной доходной базы бюджета Ш елковскщ ь-••<«* 
муниципального района за счет наращивания стабильных доходт^м»*' 
источников ее пополнения и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;

осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной 
базы бюджета;

повышение эффективности бюджетных расходов, реализуемых в 
рамках муниципальных программ, на основе оценки достигнутых 
результатов;

ограничение роста расходов бюджета и минимизация кредиторской 
задолженности;

совершенствование администрирования доходов, эффективное 
использование муниципального имущества;

KltiiiU г 1 
«•«•МИМ,



согласованность действий органов местного самоуправления бюджета 
Шелковского муниципального района с исполнительными органами 
государственной власти бюджета Шелковского муниципального района по 
мобилизации доходов в бюджет Шелковского муниципального района с 
целью максимально возможного сокращения налоговой задолженности и 
пресечения правонарушений в налоговой сфере.

В целях повышения эффективности бюджетных расходов 
формирование бюджета Шелковского муниципального района будет 
осуществляться с помощью программно-целевых методов планирования.

1ШИ, -
II. Основные задачи бюджетной и налоговой политики

Целью бюджетной и налоговой политики на 2017 год и плановый 
период 2018-2019 годов является обеспечение устойчивости бюджетной 
системы и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее 
эффективным способом.

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач: 
укрепление доходной базы бюджета Шелковского муниципального 

района;
сохранение социальной направленности бюджета;
сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в 

бюджет Шелковского муниципального района;
I'определение приоритетных расходов бюджета; j,

повышение эффективности бюджетных расходов; 
повышение эффективности реализуемых муниципальных программ; 
определение приоритетных направлений и целей использования 

финансовых ресурсов в условиях режима экономии бюджетных средств.
Формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг и выполнение работ муниципальными учреждениями необходимо 
осуществлять в соответствии с ведомственными перечнями муниципальных 
услуг и работ.

III. Политика в сфере межбюджетных отношений

Основными задачами в области регулирования межбюджетных 
отношений в Шелковском муниципальном районе Чеченской Республике 
остаются:

совершенствование механизмов оказания финансовой помощи 
местным бюджетам в целях повышения ее эффективности;

формирование устойчивой собственной доходной базы местных 
бюджетов, создание стимулов по ее наращиванию;

создание условий для сбалансированности местных бюджетов;



укрепление финансовой дисциплины Шелковского Муниципального 
района, достижение условий соблюдения органами местного самоуправления 
муниципальных образований Чеченской Республики бюджетного 
законодательства; *"

создание стимулов для улучшения качества управления 
муниципальными финансами, повышения эффективности расходования 
бюджетных средств;

повышение прозрачности муниципальных финансов; 
оказание методической и консультативной помощи органам местного 

самоуправления муниципальных образований.
В целях решения поставленных задач планируется: 
сохранить в 2017 и плановом периоде 2018 и 2019 годов механизм 

расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований с учетом передачи муниципальным 
образованиям Чеченской Республики дополнительных нормативов 
отчислений от налога на доходы физических лиц взамен дотации.

" I г

4


